
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 880/2025

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação Nº 

877/2025, de 10/05/2025, do Sr. RODOLFO GODOI 
ALVES MESSIAS,  publicado no  Jornal Correio dia 
10/04/2025, Edição nº 2090, pág. 01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de abril de 2025.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E: 
Art. 1º Fica concedido à Srª. MARIANA PERES 

ALVES CAIMI, Gerente de Sistemas de Drenagem, da 
Secretária Municipal de Infraestrutura, matrícula nº 258.928, 
o afastamento das suas funções a seu pedido, SEM 
REMUNERAÇÃO, no período de 09/042025 à 10/04/2025.

Art.   2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de abril de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso III da Lei 

nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em Regime 
de Tempo Excepcional, o servidor: JOAO DOS REIS DA 
SILVA, matrícula nº 41491, para receber uma gratificação 
correspondente a 40% (quarenta por cento) do vencimento/
salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º - O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Regime de Tempo Excepcional, 
instituído pelo art. 1º da Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024;

CONSIDERANDO que o Regime de Tempo 
Excepcional de Trabalho consiste no exercício de atividade 
funcional, em jornada especial, cumprida mensalmente 
após a jornada legal de trabalho a que o servidor estiver 
legalmente vinculado, conforme estabelecido pelo art. 2º da 
Lei nº 6.938/2024;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, nos termos do art. 4º, inciso III da 

Lei nº 6.938, de 24 de maio de 2024, para trabalhar em 
Regime de Tempo Excepcional, o servidor: WIRLEY 
JOSE CLEMENTE, matrícula nº 90318, para receber uma 
gratificação correspondente a 40% (quarenta por cento) do 
vencimento/salário-base a que estiver enquadrado.

Art. 2º - O servidor mencionado no artigo anterior deve 
expressamente aceitar e anuir em trabalhar na jornada 
excepcional para a qual tenha sido designado, nos termos 
do parágrafo 2º, do art. 4º, da Lei nº 6.938, de 24 de maio 
de 2024.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

“Torna sem efeito ato de nomeação que menciona”

“Concede a pedido da interessada que 
menciona, afastamento de suas funções 
por período determinado, dando outras 
providências.”

“Prorroga licença por motivo de doença em 
pessoa da família.” 

“Designa servidor para exercício de função em 
regime de tempo excepcional.”

“Designa servidor para exercício de função em 
regime de tempo excepcional.”

“Exonera a pessoa que menciona.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

PORTARIA Nº 881/2025

PORTARIA Nº 882/2025

PORTARIA Nº 883/2025

PORTARIA Nº 884/2025

PORTARIA Nº 885/2025

das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade da mãe da servidora, 

que esteve em internação hospitalar e está em uso de 
oxigênio domiciliar, necessitando de acompanhamento 24 
horas por dia;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
a concessão da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, exarada nos autos do Processo                nº. 
3635/2022; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, no período de 07/04/2025 à 16/04/2025, 
à servidora MARIA CRISTINA PEIXOTO, matrícula 
funcional nº 91.515, nos termos do art. 1º da Lei nº 5.426, 
de 8 de setembro de 2014, com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 07/04/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de abril de 2025.

Ano 15	 Edição 2092 www.araguari.mg.gov.brTerça-feira, 15 de Abril de 2025
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, 

a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2025.



Terça-feira, 15 de Abril de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2092 (15)

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES DE 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Av. Senador Melo Viana, 176 – Goiás, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
CASSIA CARDOSO, portador(a) do RG nº 4771202 - 
SSP/MG, CPF nº 69166978653, e da Carteira de Trabalho 
Digital, contratado (a) por prazo determinado para a 
função pública de CANTINEIRA (TEMPORARIO),  FICA 
estabelecido a prorrogação do Contrato Temporário pelo 
período de até 12 meses, a contar de 15 de abril de 2025, 
conforme § II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro 
de 2013, ressalvada a hipótese de rescisão antecipada de 
acordo com o contrato assinado no ato da admissão.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 15 de abril de 2025.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES DE 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Av. Senador Melo Viana, 176 – Goiás, por intermédio da 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 
DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES DE 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Av. Senador Melo Viana, 176 – Goiás, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) MARIA 
ANGELICA CRUZ CARNEIRO, portador(a) do RG nº 
5304975 - SPTC/GO, CPF nº 74295250163, e da Carteira 
de Trabalho nº 26410 série nº 0108/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 15 de abril de 2025, conforme § II 
do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada de acordo 
com o contrato assinado no ato da admissão.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 15 de abril de 2025.

Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCOS PAULO BORGES 
RODRIGUES, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ASSUNTOS CONTÁBEIS E FINANCEIROS, do Gabinete 
do Vice-Prefeito.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção dos seus efeitos a contar de 07/04/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ANA CRISTINA SOUZA DA 

SILVA DUARTE no cargo de DIRETORA DO PROGRAMA 
DA SAUDE, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. FELIPPE DAVI ALVES SANTOS 

no cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ASSUNTOS 
CONTABEIS E FINANCEIROS, do Gabinete do Vice-
Prefeito. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção dos seus efeitos a contar de 08/04/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ FELIPE SICARI no cargo 

de GERENTE DE CONTROLE DE IMPLANTAÇÃO, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCOS PAULO BORGES 

RODRIGUES no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA, da Secretaria Municipal de 
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção dos seus efeitos a contar de 08/04/2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ROSANA CIOCHETTA no cargo 

de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE APOIO AO 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Designa Fiscal Titular e Fiscal Substituto de 
Contrato Administrativo”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

PORTARIA Nº 886/2025

PORTARIA Nº 887/2025

PORTARIA Nº 888/2025

PORTARIA Nº 889/2025

PORTARIA Nº 890/2025

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2025.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR PRAZO 

DETERMINADO PARA ATENDER AS SITUAÇÕES DE 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Av. Senador Melo Viana, 176 – Goiás, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
MARIA APARECIDA MAIA SILVA, portador(a) do RG nº 
8954997 - SSP/MG, CPF nº 02835338624, e da Carteira 
de Trabalho nº 31619 série nº 0080/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 15 de abril de 2025, conforme § II 
do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada de acordo 
com o contrato assinado no ato da admissão.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 15 de abril de 2025.

PORTARIA Nº 892/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
e a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas,

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei 

ADMINISTRAÇÃO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. LEONARDO RODRIGUES DA 

SILVA NETO, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE 
COMBATE À DEPENDÊNCIA QUÍMICA, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 15 de abril de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

PORTARIA Nº 891/2025

Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) ILZA 
ARCARO SILVA, portador(a) do RG nº 3277623 - SSPMG, 
CPF nº 67796346620, e da Carteira de Trabalho nº 48920 
série nº 0028/MG, contratado (a) por prazo determinado 
para a função pública de CANTINEIRA (TEMPORARIO),  
FICA estabelecido a prorrogação do Contrato Temporário 
pelo período de até 12 meses, a contar de 15 de abril de 
2025, conforme § II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de 
novembro de 2013, ressalvada a hipótese de rescisão 
antecipada de acordo com o contrato assinado no ato da 
admissão.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 15 de abril de 2025.



Terça-feira, 15 de Abril de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2092(15) - 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, COMUNICA aos interessados 
que realizará dispensa de licitação para Contratação de 
Pessoa Jurídica e/ou Física para ministrar Palestras em 
Ações Comunitárias e Conferencias a serem realizadas. 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de 
preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que 
a Secretaria escolherá a mais vantajosa.

Os interessados em apresentar proposta, entrar em 
contato com Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social, através do telefone n° (34) 3690- 3102, e-mail: 
asocial@araguari.mg.gov.br Eunice Maria Mendes – 
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social.

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, COMUNICA aos interessados que 
realizará dispensa de licitação para Contratação de Pessoa 
Jurídica para serviço de Decoração em Ações Comunitárias 
e Conferencias a serem realizadas. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) 
dias úteis, oportunidade em que a Secretaria escolherá a 
mais vantajosa.

Os interessados em apresentar proposta, entrar em 

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, COMUNICA aos interessados que 
realizará dispensa de licitação para Aquisição de Camisetas 
em malha (vários tamanhos)  em Ações Comunitárias e 
Conferencias a serem realizadas. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) 
dias úteis, oportunidade em que a Secretaria escolherá a 
mais vantajosa.

Os interessados em apresentar proposta, entrar em 
contato com Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social, através do telefone n° (34) 3690- 3102, e-mail: 
asocial@araguari.mg.gov.br Eunice Maria Mendes – 
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que determina 
a designação de fiscal de contrato e, se necessário, de 
equipe de apoio para acompanhar e fiscalizar a execução 
contratual;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a 
adequada gestão e fiscalização do Contrato Administrativo 
nº 049/2023, oriundo do Processo de Licitação nº 102/2023, 
modalidade Inexigibilidade, cujo objeto é a aquisição 
de passes intermunicipais destinados à efetivação do 
Benefício do Vale-Transporte, conforme previsto na Lei 
Federal nº 7.418/1985, regulamentada pelo Decreto 
Federal nº 95.247/1987, e na Lei Municipal nº 4021/2004, 
com redação dada pela Lei nº 5153/2013;

CONSIDERANDO a contratação da empresa Expresso 
Araguari, responsável pela execução do objeto contratual;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RODRIGO SILVA DE 

SOUSA, matrícula 70378, para exercer a função de Fiscal 
Titular do Contrato Administrativo nº 049/2023.

Art. 2º Designar o servidor IAGO SILVA REIS, matrícula 
90265 para exercer a função de Fiscal Substituto, 
responsável por atuar em casos de afastamentos, 
impedimentos legais ou eventuais do Fiscal Titular, com as 
mesmas atribuições estabelecidas nesta Portaria.

Art. 3º Compete aos fiscais do contrato: 
I – acompanhar a execução contratual, atestando o 

cumprimento das cláusulas pactuadas; 
II – registrar ocorrências relevantes em relatório próprio 

e comunicar imediatamente à autoridade competente 
quaisquer irregularidades constatadas; 

III – manter controle documental e comunicacional 
atualizado sobre a execução contratual; 

IV – cooperar com os setores envolvidos na gestão do 
contrato, emitindo pareceres técnicos e administrativos, 
quando solicitado.

Art. 4º Os servidores designados responderão 
diretamente pela fiscalização do contrato, devendo 
atuar conforme os princípios da legalidade, eficiência, 
economicidade e responsabilidade administrativa.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Cumpra-se.
Araguari/MG, 15 de abril de 2025.
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA
THEREZA CHRISTINA GRIEP

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

Contratada sem Vínculo: MARILDA DE FÁTIMA 
MAGALHÃES- CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  039/2025 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 – PROCESSO 
Nº 107/2024- Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 039/2025 – Valor global do 
Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e 
três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 281 – Fonte: 1500 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.0002.2015.3.3.90.
36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física. Araguari/
MG,27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA. 

Contratada  sem Vínculo: TÂNIA  RESENDE  
PARREIRA- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  063/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 063/2025 
– Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG,27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE JORNAL
Contratada sem Vínculo: CRISTIANE SANTOS 

CORRIEL LOPES - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  043/2025 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 – PROCESSO 
Nº 107/2024- Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVE NDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 043/2025 – Valor global do 
Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e 
três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 281 – Fonte: 1500 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.0002.2015.3.3.90.36
.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física. Araguari/MG, 
27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

Contratada sem Vínculo: ANGÉLICA DOS SANTOS 
PIRES - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  058/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 058/2025 
– Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

Contratada sem Vínculo: BRENDA JOICE DA SILVA 
ARAÚJO - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  055/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 055/2025 
– Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.

contato com Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social, através do telefone n° (34) 3690- 3102, e-mail: 
asocial@araguari.mg.gov.br Eunice Maria Mendes – 
Secretária Municipal do Desenvolvimento Social.



Terça-feira, 15 de Abril de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2092 (15)

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

Contratada sem Vínculo: FLÁVIA BATISTA CAMPOS 
CUNHA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  056/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 056/2025 
– Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

Contratada sem Vínculo: MARIA ANTONIETA 
PEREIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  041/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 041/2025 
– Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

Contratada sem Vínculo: CONSUELO MARTINS 
VIEIRA- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  062/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 

Contratada sem Vínculo: THAIS RODRIGUES 
PEREIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  061/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024 - Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 061/2025 
– Valor global do Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

Contratada sem Vínculo: LEIA DA CUNHA PEIXOTO 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  044/2025 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 044/2025 
– Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

Contratada sem Vínculo: VANESSA QUEIROZ 
DE CARVALHO RODRIGUES - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º.  049/2025 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 – 
PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 

Contratada sem Vínculo: VERA LÚCIA DA CRUZ 
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  047/2025 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 047/2025 
– Valor global do Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

EXTRATO DE JORNAL

PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 062/2025 
– Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

EXTRATO DE JORNAL
Contratada sem Vínculo: KEILA MARIA CÂNDIDO 

- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  042/2025 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 

Contratada sem Vínculo: LILIAN MARIA RODRIGUES 
DOS SANTOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  057/2025 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 – PROCESSO 
Nº 107/2024- Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 057/2025 – Valor global do 
Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e 
três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 281 – Fonte: 1500 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.0002.2015.3.3.90.36
.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física. Araguari/MG, 
27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.

0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG,27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 049/2025 – Valor global do 
Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e 
três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 281 – Fonte: 1500 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.0002.2015.3.3.90.36
.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física. Araguari/MG, 
27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.



Terça-feira, 15 de Abril de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2092(15) - 5

Contratada sem Vínculo: LETÍCIA ELOY CÂNDIDO 
DA SILVA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  059/2025 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 059/2025 
– Valor global do Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

EXTRATO DE JORNAL
Contratada sem Vínculo: NELCILAINE APARECIDA 

DE SOUZA OLIVEIRA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  050/2025 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 – PROCESSO 
Nº 107/2024- Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 050/2025 – Valor global do 
Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e 
três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 281 – Fonte: 1500 
Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.0002.2015.3.3.90.36
.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física. Araguari/MG, 
27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

Contratado sem vínculo: MARCO ANTÔNIO 

Contratada sem vínculo: RONILCE DE JESUS 
ALCÂNTARA – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  045/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 005/2024- 
PROCESSO Nº 107/2024.  Objeto: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 045/2025 – Valor global do Contrato: 
R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três reais 
e trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária 02.08.12.1
22.0002.2015.3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física – Ficha 281 – Fonte 1.500 – Recursos 
não vinculados de impostos.  Araguari/MG, 27 de março 
de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 

Contratada sem vínculo: KARLA REGINA DE 
OLIVEIRA CORREA – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  048/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 005/2024- 
PROCESSO Nº 107/2024.  Objeto: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 048/2025 – Valor global do Contrato: 
R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três reais 
e trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária 02.08.12.1
22.0002.2015.3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física – Ficha 281 – Fonte 1.500 – Recursos 
não vinculados de impostos.  Araguari/MG, 27 de março 
de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
CRISTIANE NERY PEREIRA.                               

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

EXTRATO DE JORNAL

Contratada sem vínculo: CARMEM LÚCIA – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  054/2025 - 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024- PROCESSO 
Nº 107/2024.  Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 054/2025 – Valor global do Contrato: 
R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três reais 
e trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária 02.08.12.1
22.0002.2015.3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física – Ficha 281 – Fonte 1.500 – Recursos 
não vinculados de impostos.  Araguari/MG, 27 de março 
de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
CRISTIANE NERY PEREIRA.                                   

Contratada sem vínculo: LAIS MARTINS DA CUNHA   
– CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.  060/2025 - 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2024- PROCESSO 
Nº 107/2024.  Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 060/2025 – Valor global do Contrato: 
R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três reais 

Contratada sem vínculo: JULIANA APARECIDA 
FRANÇA DE OLIVEIRA – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  051/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 005/2024- 
PROCESSO Nº 107/2024.  Objeto: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 051/2025 – Valor global do Contrato: 
R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três reais 
e trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária 02.08.12.1
22.0002.2015.3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física – Ficha 281 – Fonte 1.500 – Recursos 
não vinculados de impostos.  Araguari/MG, 27 de março 
de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
CRISTIANE NERY PEREIRA.                                   

CRISTIANE NERY PEREIRA.                                INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES 
À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 042/2025 
– Valor global do Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos), Ficha: 
281 – Fonte: 1500 Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY 
PEREIRA.

FERREIRA FILHO – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º.  053/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 005/2024- 
PROCESSO Nº 107/2024.  Objeto: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO 
MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE 
APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE 
APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA 
E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO 
ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 053/2025 – Valor global do Contrato: 
R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três reais 
e trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária 02.08.12.1
22.0002.2015.3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física – Ficha 281 – Fonte 1.500 – Recursos 
não vinculados de impostos.  Araguari/MG,27 de março 
de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
CRISTIANE NERY PEREIRA.                                   



Terça-feira, 15 de Abril de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2092 (15)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE FOMENTO

MEIO AMBIENTE

FAMEP

CONSELHOS E COMISSÕES

EXTRATO DE JORNAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Contratado sem vínculo: BRENO ANTÔNIO FRANÇA ALVES – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º.  046/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 005/2024- PROCESSO Nº 
107/2024.  Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU CADASTRADO 
COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER EXCEPCIONAL, 
EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL 
QUE TENHAM DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE 
OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
046/2025 – Valor global do Contrato: R$28.233,37 (vinte e oito mil, duzentos e trinta e três 
reais e trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária 02.08.12.122.0002.2015.3.3.90.36.0
0 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Ficha 281 – Fonte 1.500 – Recursos não 
vinculados de impostos.  Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP - Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos interessados que realizará dispensa de licitação 
para futura e eventual aquisição de persiana horizontal de alumínio 25mm a ser instalada na 
sala de eventos da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que 
a Administração escolherá a mais vantajosa.  Os interessados em apresentar proposta, 
entrar em contato com a FAMEP, através do e-mail:  comprasfamep3@gmail.com.  ou 
pelo telefone nº (34) 3690-3131. ANDRÉ GAMA CORCINO – Presidente da Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto.

Conforme exposto no artigo 72, parágrafo único  da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP - Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto, COMUNICA que realizou a COMPRA DIRETA, 
através de DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LAVANDERIA PARA LAVAR 320 (TREZENTOS 
E VINTE) CONJUNTOS DE UNIFORMES (CAMISETAS, SHORTS E MEIAS) 
DOS ATLETAS EM ATENDIMENTO A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTOS. Contratado em favor da empresa: MARCELLO VINICIUS NUNES 
ME – CNPJ/MF 26.081.964/0001-03, Valor Global: R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta 
reais); FICHA: 1323 – FONTE: 1500 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.13.27.811.0019
.08.2.102.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Publique-se na 
forma da Lei. Araguari, 11 de abril de 2025. Fundação Municipal de Esporte e Paradesporto 
– FAMEP, Presidente – André Gama Corcino. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Contratada: GERALDO CÂNDIDO CARDOSO – CNPJ: 
20.698.468/0001-09 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 - Processo Administrativo n° 
422/2025 – Contrato Administrativo nº 005/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAISAGISMO COM PLANTAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MUDAS NO GINÁSIO POLIESPORTIVO GENERAL MÁRIO 
BRUM NEGREIROS, SENDO A MÃO DE OBRA PARA O PLANTIO DAS MUDAS. 

2º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2022   
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 - PROCESSO Nº 105/2020. CONTRATADA: WM 
MEIO AMBIENTE E REFLORESTAMENTO – ME- CNPJ/MF sob o n.º. 07.352.266/0001-
42. O objeto do presente Termo de Apostilamento é a inclusão de dotação orçamentária, 
referente ao Contrato Administrativo nº 040/2022 proveniente da Tomada de Preços nº 
011/2020, Processo nº 105/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MANUTENÇÃO E MANEJO DO PARQUE DA MATA DO DESAMPARO, INCLUINDO 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ARAGUARI-
MG, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente no Ofício nº 0196/
SMMA/2025, nos seguintes termos: Ficha: 928 – Fonte 1.501 – Dotação Orçamentária 
02.25.00.18.541.0039.2450.3.3.90.39.00. Araguari, 27 de março de 2025. Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da FAMEP, DECLARO que foram 
atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 413/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2025, cujo objeto é o PAGAMENTO DE TAXAS DIVERSAS PARA A 
FEDERAÇÃO MINEIRA DE FUTSAL REFERENTE AS COMPETIÇÕES OFICIAIS EM 
QUE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO PARTICIPARÁ 
NO CORRENTE ANO, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 413/2025, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025, com fundamento no inciso III 
do Art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor de: FEDERAÇÃO MINEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO, CNPJ: 
16.696.502/0001-39, Valor Global: R$ R$ 11.567,00 (onze mil quinhentos e sessenta e sete 
reais), FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento na letra a do inciso III do Artigo 74 da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari-MG, 17 de fevereiro de 2025. André Gama 
Corcino - Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

e trinta e sete centavos). Dotação Orçamentária 02.08.12.122.0002.2015.3.3.90.36.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Ficha 281 – Fonte 1.500 – Recursos não 
vinculados de impostos.  Araguari/MG, 27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.                                     

EXTRATO DE JORNAL
Contratada sem Vínculo: LARISSA ALVES DOS SANTOS - CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º.  040/2025 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CREDENCIAMENTO 
Nº 005/2024 – PROCESSO Nº 107/2024- Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS E/OU CADASTRADO COMO MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM 
CARÁTER EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL DEVENDO OFERECER 
APOIO AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES DE 
ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO 
(DE CARÁTER PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-
MG. PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) meses no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 040/2025 – Valor global do Contrato:  R$28.233,37 (vinte e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos) - Ficha: 281 – Fonte: 1500 Dotação 
Orçamentária: 02.08..12.122.0002.2015.3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física. Araguari/MG,27 de março de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– CRISTIANE NERY PEREIRA.



Terça-feira, 15 de Abril de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2092(15) - 7

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO 14/2025

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAE
DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2025– PROCESSO 

1114/2025
CONTRATO: 18/2025
VALIDADE ENTRE: 28/03/2025 E 31/12/2025
DATA ASSINATURA CONTRATO: 28/03/2025
CONTRATADA	 ALERIANO ROSA DA SILVA 

LTDA
ENDEREÇO:	Av. Fernando Vilela, 1190, Bairro Martins
CIDADE/ESTADO:	 UBERLÂNDIA– MG
CEP:	38.400-456.
CNPJ	 09.431.311/0001-80
OBJETO	 O presente contrato tem como objeto 

a Contratação Direta, através de Dispensa de Licitação, 
prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
de Serviços de confecção e troca de refil em carimbos, 
objetivando atender as necessidades dos serviços 
desenvolvidos diariamente na sede administrativa da SAE, 
assim como em todos os seus setores organizacionais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1168.03.02.20.00.17.
122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	 R$ 
21.150,00	 (vinte e um mil cento e cinquenta reais)

CONCORRÊNCIA 01/2023 – PROCESSO 
80/2023 ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI – MG: 
256/2023

ADITIVO: 06/2025 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATO INICIAL)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 19/04/2025 E 
19/04/2026

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 18/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

19/04/2024 E 19/04/2025 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

19/04/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO(S) 

ENTRE: 19/04/2024 E 19/04/2026 (02 ANOS)
CONTRATADA	 OBJETIVA PROJETOS E 

SERVIÇOS LTDA.
ENDEREÇO:	Rua Desembargador Jorge Fontana, 

nº 80, Edifício Belvedere Plana, salas 1303/1304, Bairro 
Belvedere.

CIDADE/ESTADO:	 Belo horizonte – MG
CEP:	30320-670
CNPJ	 19.231.266/0001/73
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

futura e eventual contratação de assessoria e consultoria 
técnica voltada à selecionar empresa na prestação de 
serviços especializados em engenharia e arquitetura no 
gerenciamento e supervisão de obras, apoio administrativa, 
na elaboração e na coordenação de projetos, sondagem, 
levantamentos planialtimétricos, estudos preliminares 
e projetos básicos e executivos, bem como planos 
de infraestrutura, revisão, restauração, implantação, 
adequação, ampliação e reforma, ensaios de solo em 
campo e em laboratório, ensaios de pavimento para atender 
às demandas da infraestrutura e edificações do Município 
de Araguari, conforme especificações técnicas, planilha 
orçamentária anexos, especificado(s) no(s) Termo de 
Referência, anexo do Edital de Concorrência nº 001/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1152 - 03.02.2
0.00.17.122.0002.03.1.214.4.4.90.51.00.00 

FICHA 1168 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 006/2025 – 
PROCESSO Nº006/2025

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através da 
Comissão de Seleção, torna público o resultado da 
INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 006/2025 – PROCESSO Nº 006/2025, na 
forma que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização:  LIGA ARAGUARINA DE FUTSAL - 
LAFS - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 12.652.445/0001-35

Valor: global R$ 100.000,00 (cem mil reais), mediante 
repasse de ORÇAMENTO IMPOSTIVO FEDERAL - que 
autoriza concessão de subvenção à Liga Araguarina de 
Futsal - LAFS. A justificativa do chefe do Executivo  faz 
referência  a emissão de parecer da Comissão,  que deixa 
claro que as questões Jurídicas , anteparos de Leis e outros 
atos administrativos e normativos para formalização do 
processo deverá ser posicionado pela Procuradoria Geral 
do Município do uso de suas atribuições estabelecidas 
em Lei Complementar nº 070/2010, a comissão verificou 
citação por parte da Procuradoria, evidenciando  elementos 
normativos que sinalizam para a celebração do possível 
TERMO DE FOMENTO com a Fundação Municipal 
de Esportes e Paradesporto, alicerçados dentro do 
princípio da razoabilidade e proporcionalidade e ainda em 
conformidade com as disponibilidades e possibilidades, 
com o fito de auxiliar na execução do plano de trabalho, o 
que não demonstra excessos administrativos que possam 
perpetuar lesão ou prejuízo ao erário público municipal. 
Ainda com relação as condições apresentadas no plano 
de trabalho, este pode ser alvo de retificação para fins de 
adequações a necessidade da municipalidade. Reconheço 
e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO para o caso em comento pelo firmamento do 
Termo de Fomento com a entidade: LIGA ARAGUARINA 
DE FUTSAL - LAFS - pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.652.445/0001-35, 
com fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 
6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em vista as 
informações técnicas e jurídicas carreadas para os autos 
e ainda o que foi detidamente analisado pela Comissão de 
Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
devidamente constituída pela Portaria Municipal nº 07/2025 
e suas alterações. Fica designado como gestor do termo de 
fomento, o Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto – André Gama Corcino, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13019/2014. Araguari-MG, 15 de abril de 2025. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 15 de abril de 2025, no Correio 
Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997.

Luiz Eduardo Montes Póvoa Machado
Presidente da Comissão Portaria Municipal nº 07, de 09 

de janeiro de 2025.

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER 
TÉCNICO

CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, neste ato representado pelo Presidente 
Senhor André Gama Corcino. RESOLVE HOMOLOGAR 
O PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão de 
Seleção e Monitoramento, que se pronunciou de forma 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP, por meio da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação, convoca as Entidades 
contempladas com recursos oriundos das Emendas 
Impositivas Municipais para participarem de reunião para o 
nivelamento dos dispositivos exigidos no Decreto Municipal 
nº 130/2019 e na Lei Federal nº13.019/2014.

A referida reunião tratará de assuntos relacionados 
à execução dos Termos de Fomento firmados entre este 
órgão público e as referidas entidades, sendo de suma 
importância a participação ativa de todas as organizações 
parceiras.

Data: 28 de abril de 2025 Horário: 18h30
Local: Casa da Cultura
Solicita-se que cada entidade seja representada 

por seu(a) Presidente ou, na impossibilidade deste, por 
representante formalmente designado, preferencialmente o 
membro indicado no Anexo XI do Decreto nº 130/2019, o 
qual responde pelo controle administrativo, financeiro e de 
execução da parceria.

Ressaltamos que a participação nesta reunião é 
fundamental para o bom andamento da parceria e para 
o fiel cumprimento das normativas legais que regem os 
instrumentos de fomento celebrados.

ANDRÉ GAMA CORCINO PRESIDENTE
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

PARADESPORTO – FAMEP
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

expressa ao apreciar a documentação apresentada 
pela LIGA ARAGUARINA DE FUTSAL – LAFS, CNPJ 
12.652.445/0001-35, no PA (006/2025) concluindo, 
que a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e suas 
alterações, ainda os termos contidos no DECRETO Nº 
130/2019, estando a Organização apta a firmar TERMO 
DE FOMENTO com esta Fundação Municipal, pleiteando 
apoio para o pagamento e despesas, visando o projeto de 
esporte “Esporte e Lazer para Todos”, através de recursos 
oriundos de Emenda Impositiva Individual. Atividades estas 
a serem realizadas no município de Araguari e outros. Para 
o empreendimento do projeto, qual deverá ser repassado o 
valor de R$100.000,00 (cem mil reais), que serão pagos em 
01 parcela, de acordo com o cronograma de repassasse 
financeiro, apresentado nos autos.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 14 de abril de 2025
André Gama Corcino 
Presidente Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 14/2025– PROCESSO 
1118/2025

CONTRATO: 31/2025
VALIDADE ENTRE: 03/04/2025 E 31/12/2025
DATA ASSINATURA CONTRATO: 03/04/2025
CONTRATADA	 36.513.868 RENATO 

RIBEIRO SANTOS
ENDEREÇO:	RUA MARCÍLIO DIAS, Nº120, JARDIM 

REGINA
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI– MG
CEP:	38440-154
CNPJ	 36.614.868/0001-29
OBJETO	 0 presente Processo de Dispensa 

de Licitação tem por objetivo, a contratação de 
Pessoa Jurídica empresa especializada na prestação 
dos Serviços de confecção de copias de chaves e 
manutenção de fechaduras, com fornecimento de todos 
os materiais necessários para atender as necessidades da 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari — SAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1168.03.02.20.00.17.
122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	 R$ 
26.400,00	 (vinte e seis mil e quatrocentos reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 03 de abril de 2025.

Valor Global: R$ 21.450,00 (vinte e um mil quatrocentos e 
cinquenta reais). O prazo de vigência da contratação é de 60 
(sessenta) dias. FICHA: 1335 – FONTE: 1500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 05.13.27.813.0019.08.2.102.3.3.90
.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Araguari, 11 de abril de 2025 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO – ANDRÉ GAMA 
CORCINO.

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 28 de março de 2025.



Terça-feira, 15 de Abril de 2025DIÁRIO OFICIAL8  - Araguari, 2092 (15)

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2025

ERRATA

ERRATA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2025– PROCESSO 1112/2025
CONTRATO: 17/2025
VALIDADE ENTRE: 25/03/2025 E 31/12/2025
DATA ASSINATURA CONTRATO: 25/03/2025
CONTRATADA	 FÊNIX PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO
ENDEREÇO:	RUA JOSÉ RESENDE, Nº 175, JARDIM REGINA
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI/MG
CEP:	38.443-130
CNPJ	 28.488.159/0001-16
OBJETO	 Contratação de empresa especializada em manutenção de hidrantes 

para ajustes nos hidrantes da SAE do município de Araguari, que se encontram em sua 
maioria em condições de inoperância ou insuficiência. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1187.03.02.20.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.90.39.0
0.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 37.900,00	 (trinta e sete mil e 
novecentos reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 25 de março de 2025.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2025– PROCESSO 1114/2025
CONTRATO: 19/2025
VALIDADE ENTRE: 28/03/2025 E 31/12/2025
DATA ASSINATURA CONTRATO: 28/03/2025
CONTRATADA	 SORAIA FREITAS DE ARAUJO RONDI
ENDEREÇO:	RUA CEL JOSÉ FERREIRA ALVES, CENTRO, 1360
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI– MG
CEP:	38440-021
CNPJ	 20.290.050/0001-68
OBJETO	 O presente contrato tem como objeto a Contratação Direta, através de 

Dispensa de Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 
Serviços de encadernações com capa, objetivando atender as necessidades dos serviços 
desenvolvidos diariamente na sede administrativa da SAE, assim como em todos os seus 
setores organizacionais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1168.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.0
0.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	 R$ 800,00	 (o i tocentos 
reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
 Superintendente – SAE
Araguari – MG, 28 de março de 2025.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2025– PROCESSO 1112/2025
CONTRATO: 21/2025
VALIDADE ENTRE: 08/04/2025 E 31/12/2025
DATA ASSINATURA CONTRATO: 08/04/2025
CONTRATADA	 TOTALCAD COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA 

LTDA
ENDEREÇO:	RUA SERRA DE BRAGANÇA, Nº 876, VILA GOMES CARDIM
CIDADE/ESTADO:	 SÃO PAULO - SP
CEP:	03.318-000
CNPJ	 08.175.591/0001-40
OBJETO	 Contratação de empresa especializada para aquisição de 06 (seis) 

licenças de software do tipo CAD (Computer Aided Design – Desenho Assistido por 
Computador), destinadas ao setor de engenharia da Superintendência de Água e Esgoto 
de Araguari-MG (SAE), com o objetivo de atender às demandas relacionadas à execução, 
análise e alteração de projetos em formato .DWG, aprimorar a fiscalização e a gestão de 
solicitações de projetos hidrossanitários sob responsabilidade da Autarquia e otimizar o 
trabalho dos profissionais designados, garantindo maior eficiência e produtividade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1165.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.40.0

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – MG
ERRATA 03/25 AO ADITIVO Nº 35/2023
PROCESSO: 	718/2021
MODALIDADE:	 PREGÃO ELETRÔNICO 10/2021
CONTRATADA:	 BOREAL BRASIL TECNOLOGIA LTDA
OBJETO:	 Contratação de empresa especializada visando a prestação de serviço 

de locação de 15 (quinze) impressoras térmicas com as devidas capas para trabalho em 
campo, objetivando dar continuidade na leitura, emissão e entrega simultânea de contas de 
água e esgoto mensalmente.

ONDE SE LÊ: “Aditivo: 34/2023”
 LEIA-SE: “Aditivo: 35/2023”
MOTIVO: Erro de digitação
Araguari-MG, 08 de abril de 2025.
MARCUS GUILHERME CUNHA NUNES
AQUISIÇÃO E CONTROLE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – MG
ERRATA 04/25 AO CONTRATO Nº 09/2025
PROCESSO: 	1108/2025
MODALIDADE:	 DISPENSA 06/2025
CONTRATADA:	 TATIANE APARECIDA RIBEIRO GOMES
OBJETO:	 O presente processo tem como objeto a Contratação Direta, através de 

Dispensa de Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas 
motocicletas desta Autarquia, com o fornecimento e substituição de peças e acessórios, 
objetivando mantê-las em condições de uso para as atividades diárias a que se destinam 
e proporcionando a devida segurança ao condutor, conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento.

ONDE SE LÊ: “Valor global do contrato: 53.500,00 (cinquenta e três mil e quinhentos 
reais)”

 LEIA-SE: “Valor global do contrato: 54.300,00 (cinquenta e quatro mil e trezentos reais)”
MOTIVO: Erro de digitação
Araguari-MG, 08 de abril de 2025.
MARCUS GUILHERME CUNHA NUNES
AQUISIÇÃO E CONTROLE

.39.00.00 
FICHA 1174 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00 
FICHA 1175 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.51.00.00 
FICHA 1177 - 03.02.20.00.17.512.0027.01.1.200.4.4.90.51.00.00
FICHA 1196 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.90.39.00.00
FICHA 1187 - 03.02.20.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.90.39.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	 R$1.987.872,49	 ( u m 

milhão novecentos e oitenta e sete mil oitocentos e setenta e dois reais e quarenta e nove 
centavos).

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de fevereiro de 2025.

0.00
VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 24.912,00	 (vinte e quatro mil 

novecentos e doze reais)
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 08 de abril de 2025.


		2025-04-15T23:31:01-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




